
9ZEMĚDĚLSTVÍ

Na ochranu půdy a péči o vodu šlo loni 41 milionů korun (Opatření meliorací a hrazení bystřin 
v lesích) a na šetrné hospodaření v lesích v Podpoře ekologických a k přírodě šetrných technologií
při hospodaření v lesích přes 43 milionů korun.

Program rozvoje venkova

Na boj se suchem využívá Česká republika i prostředky sdružené z národních a unijních zdrojů. 
Z nich je prostřednictvím Programu rozvoje venkova možné hradit například investice do zeměděl-
ských podniků, které zahrnují i pořízení nádrží na srážkové vody. Ekologičtí zemědělci dostali loni 
1,3 miliardy korun na hospodaření, které ornou půdu obohacuje humusem. Tím se omezí eroze 
a zvýší retenční schopnosti půdy. Požádat je možné i o dotace na výstavbu retenčních nádrží a proti-
erozní opatření na drobných vodních tocích v lesích.

Vlastníci lesů mohou požádat v rámci Obnovy lesnického potenciálu po kalamitách až o 100% 
podporu na přípravu ploch, zalesnění a ochranu porostů po kalamitách. Smyslem je co nejdříve zajistit 
plnění mimoprodukčních funkcí lesa (tzn. funkci půdoochrannou, vodoochrannou atp.). V roce 
2017 vlastníci lesů zažádali o 100 milionů korun.

Cílem podopatření Zatravňování orné půdy je zpomalit odtok vody z polí zejména v oblastech, které 
jsou ohroženy erozí. V roce 2017 bylo na toto podopatření  vyplaceno 122 milionů korun. Téměř 79 
milionů korun dostali loni pěstitelé zeleniny a jahod na používání organických hnojiv, které zlepšují 
zasakovací schopnost půdy. Na založení porostu v meziřadích, který také zlepšuje schopnost půdy 
zadržovat vodu, získali pěstitelé vína 165 milionů korun.  

pokračování na straně 10


